
東広島市立吉川小学校
第３学年 No.13

令和５年12月22日 (金)

担任 佐伯華鈴

スリー

３アイ
スリー

３アイ

①
冬にチャレンジ，
きたえる冬

冬にチャレンジ 理科の3光のせいしつは未習なので
できません。
それ以外は答え合わせと直しをして，てい出しま
しょう。

② 書初め練習（10まい） 上手に書けた物に名前を書いて，1まいだけ出します。

③ わくわく冬休み（オレンジ） 一言日記を書きましょう。

④
冬
休
み

が
ん
ば
り
カ
ー
ド

お手伝い 毎日お手伝いをしましょう。

⑤
読書
（１さつ以上）

読んだら，プリントと，まなぶちゃんノートにも
記ろくしましょう。

⑥ リコーダーの練習

「ゆかいなまきば」を，指づかいや，タンギングに
気をつけて，毎日かならず練習しましょう。できる
人は，「よろこびの歌」や「山のポルカ」にちょう
せんしてみて下さい。

⑦ 体力アップカード
なわとびやかえるの足打ちにちょうせんして，記録
しましょう。

⑧ 歯みがきカレンダー
朝・昼・夜の 歯みがきをしたら，色を ぬりま
しょう。

☆書初め練習
12月14日（木）柿村先生に書初め「生きる力」を指導していただきました。初めて長半紙に

挑戦する児童も多く，文字の大きさやバランス，「る」の難しさを知りました。しかし，柿村先
生に実際に書いていただいたり，アドバイスをもらったりしたことで，もっと上手に書きたいと
日記に表している児童もいました。後期後半の書初め大会に，みんなの練習した成果が見れるこ
とを楽しみにしております。

☆走り切った持久走大会
12月15日(金)に、持久走大会を行いました。3年生は去年よりも500ｍ長い、1500ｍ走り

ました。少ない練習回数でしたが、子供たちは1回1回考えながら、自分の目標を持って一生懸命、
取り組んでいました。本番では多くの励ましもあり、自分に勝つことができたと思います。自己
ベストを更新した子がたくさんいました。

☆いよいよ冬休み
あっという間に過ぎた後期前半でした。数多くの行事をこなし，忙しく授業に取り組む毎日の

中でも，子供達が元気に登校して来てくれたことに心から感謝をしたいと思います。
冬休みは，家族とのんびり過ごせるまたとない機会ですが，生活が不規則になりやすい時でも

あります。後期後半が気持ちよく迎えられるよう，声かけもよろしくお願いします。



日付
曜
日

お手伝い【内容も】
（◎…自分から２個以上，〇…自分から１個以上，△…
言われてからやった）

リコーダー

(練習
したら〇)

12/23 土
24 日
25 月
26 火
27 水
28 木
29 金
30 土
31 日

1/1 月
2 火
3 水
4 木
5 金
6 土
7 日
8 月

計算しよう

◎(３点)× こ＝ 点〇(２点)× こ＝ 点△(１点)×
こ＝ 点
【合計 点】
☆☆☆…４２～３３点 ☆☆…３２～２１点 ☆…２０点以下
(お手伝いマスター) (お手伝い名人) (お手伝い修行中)

読んだ本の
題名

ページ

ページ

ページ

名前冬休みがんばりカード

1月9日（火）の予定

① 学活
② 算数
③ 道徳
④ 音楽
⑤ 国語

14：40 一斉下校

持ってくるもの
① 冬にチャレンジ，きたえる冬
② 書初め 名前を書いたもの一まい
③ わくわく冬休み
④ 冬休みがんばりカード
⑤ 体力アップカード
⑥ 歯みがきカード
⑦ 月曜日セット
⑧ ぞうきん2まい


	スライド 1
	スライド 2

